AVGVSTI. Tu autem in materia adde, quod iste ambax de. Ro. m. uidentur falsæ: quia principale fundamentum est, quod statutum contra ius commune non ualeat, sed de iure cōmuni nemo capitaliter puniatur ex præsumptionibus: ut & c. quia cū suppositione facta cōmuni est, quod statutū contra ius cōmune ualeat, & tenet. Et ita argumētando pro & cōtra determinauit Albe. de rosa. in j. parte statuti vij. qui dicit q̄ totus mūdus ita seruatur & determinatur. igitur & c. Præterea conuincitur autoritas Ro. p. autoritatē Bald. in c. j. furti. de p. iu. fir. q. dicit q̄ statutū fieri potest

quod ex sola cōtumacia quis potest capitaliter puniri: etiam non confitito aliter de delicto. Et alle. Spec. hoc uoluisse in tit. de fideiuf. §. j. uer. sed pone. & Ioan. an. in ca. ueritatis. extrā de do. & contu. & idem dixit Bald. in c. j. qui success. tene. Et hoc dixit melius Bal. in rubr. C. commi. uel episto. in ti. quod licet per solam contumaciam quis non potest de iure communi corporaliter puniri, per l. diuus. ff. de cust. reo. tamē per statutum hoc fieri potest: & sic istæ decisiones sunt de directo contra illam gl. iij. q. j. in sum. quā etiam allegauit & sequitur Imol. in c. ij. extrā de maio. & obed. Præterea ibi præfati doc. alle. per me expressē uolunt, quod statutum contra ius commune in istis criminabilibus ualeat, & tenet etiam ad puniendum. Sed aduerte quo ad primam decisionem Ro. mihi uidetur Ro. bene dicere: quia dico tale statutum non tantum esse cōtra ius cōmune, sed contra ius diuinum. & mo ueor per decisionem Petr. de ancha. in repe. ca. j. extrā, de quæstio. quam posuit in xy. q. de quibus rebus & super quibus rebus possunt fieri statuta in illa quæstione: nunquid ualeat statutum, quod crimen usurarū possit probari per testes singulares uel per famā: qui in decisione illius quæstionis dicit non ualere statutū: quasi b adducēs ad probationes reprobatas uel insufficientes: quia illud statutum est contra ius diuinum: & est in damnum plurimorum, qui possunt de facili succubere: & ibi multas rationes allegat. Iure enim diuino ad minus, dicit ipse, debet quis conuinci per duos testes: cui non potest humana

constitutio derogare. viij. dist. per totum. dico ergo tale statutū esse contra ius diuinū, & non tantū cōtra ius commune. Quod ad secundam decisionem, credo opin. Ro. ueram per rationes suas: & dicta Bald. allegata per me militabunt, si primō ille fuit citatus, & non confitito, aliter de delicto, & ille aufugiāt.

49 Testes quādo pro iudicijs habendis & eruenendis torquendi sunt, an sit seruanda forma l. custod. ff. de pub. iud.

ANGELVS.

49 * QV AER O in quo casu a testes pro iudicijs habendis & eruenendis sint torquendi: quia nō omnis nec omni casu testes in criminalibus sunt torquendi: ut not. Bart. in l. ex libero. ff. de quæst. An quando possunt torqueri sic seruanda forma l. custod. ff. de pub. iud. uidelicet quod eorum aduocati moneantur: & quod uideāt indicia quæ sunt cōtra dictos testes: quod ipsi testes sciunt ea quæ uult iudex ab eis, uidelicet, quod ipsi sciunt indicia qualiter Titus uulnerauit Seium. dic quod non: ut not. Bar. in l. unius. §. j. ff. de quæst. & sic pro indicis a testibus habendis non seruatur solennitas. l. custod. ff. de pub. iud. quando agitur cōtra malefactorem. Et sis bene cautus tu iudex, q̄ quādo tu perquiris pro indicis, incipias a uicinis: quoniam in dubio uicini præsumuntur cōmississe damnū & furtum magis q̄ alii: ut no. lac. de arc. & Bar. in l. si ita. §. fin. ff. de fun. instr. quod not.

ADNOT. a ¶ Quæro in quo casu. Adde ad propositum & uide Caspo. in consi. lxxj. & dicit Fran. de arct. in suo consi. lxxj. quod plus creditur consistenti de se & socio sine tormentis, quam cunctis tormentis. Ber.

b *¶* Auicinis. Adde circa hoc quae ponit Roma. in consi. viij.

A V G. Tu in hac materia in quantum do. Ange. hic dixit, quod non omni casu testes sunt torquendi. Adde omnino Gandi. in trac. malef. sub rub. de quaestio. & tormen. in uer. an possit testis torqueri, ubi ponit ibi melius enumerando, quando persona testis possit torqueri, quam fecerit Bar. in d. l. ex libero. ff. de quaestio. Et scias unum notabile uerbum quado eris iudex tu, & eleganter dixit Bal. in repetitio. l. data opera. C. qui accusa. circa medium, & ubi testes torquentur, sufficit torqueri duo uel tres factum scientes, & non oēs: nam fraxnan da est tortura. l. quoties. C. de naufr. lib. xj. Item in quantum do. Ange. hic dixit, quod uicinus magis praesumitur commississe furtum quam alius. Adde & intellige praedicta, si uicinus aliās est malae fame: secus si aliās esset honestae uitae, arg. eorum quae tradidit Sali. in l. fi. C. de accusatio. circa intellectum gl. l. inciuiem. C. de fur.

50 *¶* Indiciū sufficiens ad torturā an sit, si aliquis reperitur mortuus, & ignoratur a quo: habet tamē inimicum capitale, uel pro magna lite magna qualitatis in ciuitate praesentem.

A N G E L V S.

50 *¶* **QV A E R O.** quid si reperitur quidam occisus, & ignoratur a quo, habet tamē inimicum capitale, uel pro magna lite magna qualitatis in ciuitate praesentē, an sit indicium contra eius inimicum: adeo quod ob hoc torqueri possit, dicit Spec. in titu. de psum. §. ij. uer. sed pone, quod sic, quod Lud. in l. j. hoc rescriptum. ff. ad Sill. ibi, qui suspicione caedis. dicit fore uerum de